FUNDAÇÃO VIRGILIO ESTEVES
Avenida 5 de Outubro, 115 - 2º G – 1050-052 Lisboa

NIF: 504982117

         Folha

9

Ata Nº 43

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, pelas dezoito horas reuniu na sua
sede, na Avenida Cinco de Outubro, nº 115, 2º andar, letra G, o Conselho Fiscal da Fundação Virgílio
Esteves, NIPC 504982117, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto único: Apresentação e Aprovação do Relatório e Parecer do Conselho Fiscal respeitante
ao exercício findo em 31/12/2021 (trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e um)

No decurso do exercício e no âmbito das funções cometidas: alínea a) Acompanhámos a atividade da
Fundação no exercício através de esclarecimentos obtidos em reuniões efetuadas com a Direção;
alínea b) Procedemos à análise da documentação contabilística produzida no ano efetuando os
procedimentos e verificações julgadas convenientes; alínea c) Comprovámos a adequação dos
critérios valorimétricos adotados; alínea d) Apreciámos as sínteses contabilísticas finais que se
traduziram no Balanço e na Demonstração de Resultados; alínea e) Após o encerramento das contas
apreciámos o relatório de Gestão elaborado pela Direção que traduz apropriadamente a atividade e
a situação da Fundação; alínea f) Verificámos a observância da Lei e do Contrato da Sociedade; alínea
g) Seguimos os trabalhos desenvolvidos pelo Revisor Oficial de Contas a apreciámos o seu Relatório
Anual e a Certificação das Contas, que merecem a nossa concordância e cujo conteúdo integrámos no
contexto do presente relatório.

Em resultado da informação recebida, das verificações efetuadas e tendo em consideração os
documentos elaborados pelo Revisor Oficial de Contas somos de parecer que seja aprovado o
relatório de Gestão e Contas referente ao exercício findo em 31/12/2021 (trinta e um de dezembro
de dois mil e vinte e um), bem como a proposta de aplicação de resultados contida naquela.

Por nada mais haver a tratar é encerrada a sessão pelas dezanove horas e trinta minutos e lavrada a
presente ata que vai ser assinada pelos membros do Conselho Fiscal.